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Abstrakt

Práce pojednává o zavádění paliativní péče do nemocnic a nahlíží na tuto problematiku

v kontextu řízení změny ve zdravotnickém zařízení. V České republice je tento druh péče

v nemocnicích zatím na samotném začátku a její zavádění představuje velkou výzvu.

Cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují implementaci paliativní péče do nemocnic.

V první části práce jsou nastíněna teoretická východiska týkající se paliativní péče a řízení

změny. V empirické části je představen kvalitativní výzkum identifikující bariéry, které

musely být při zavádění paliativní péče do nemocnic překonávány, a faktory, které

implementaci pomáhaly. Během tohoto výzkumu bylo realizováno 66 rozhovorů se členy

multidisciplinárních paliativních týmů ze 17 nemocnic. Všechny tyto nemocnice byly

zapojeny do programu Nadačního fondu Avast s názvem Spolu až do konce. Zhodnocení

výsledků výzkumu je zaměřeno na doporučení pro nemocnice, které by se rozhodly

paliativní přístup ve svém zařízení rozšířit či s ním začít, a na výzvy pro budoucnost

nemocniční paliativní péče v České republice. Výzkum probíhal pod odborným vedením

Centra paliativní péče a sloužil zároveň jako závěrečné zhodnocení programu Spolu až

do konce mapující zkušenosti zapojených nemocnic.

Klíčová slova: paliativní péče, nemocnice, implementace, multidisciplinární tým, řízení

změny, zdravotnické zařízení, Spolu až do konce, Nadační fond Avast.

Abstract

This thesis deals with the implementation of palliative care in hospitals and perceives

the topic in context of change management in health facilities. In the Czech Republic, this

type of care is still at its beginning in hospitals and its implementation is a big challenge.

The aim of the thesis is to find out what factors influence the implementation of palliative

care in hospitals. In the first part of the text, the theoretical bases concerning palliative care

and change management are outlined. The empirical part introduces a qualitative survey

identifying barriers that had to be overcome during the implementation of palliative care in

hospitals and factors that were instrumental in the implementation. Within the survey, 66

interviews with members of multidisciplinary teams from 17 hospitals were made. All

the hospitals participated in the Together until the end programme of the Avast

Foundation. The assessment of the survey results focuses on recommendations for

hospitals that decide to extend or launch the palliative attitude in their premises and on

challenges for the future of palliative care in the Czech Republic. The survey was carried

out under the supervision of the Center for Palliative Care and it was used as the final

assessment of the Together until the end programme that mapped the experience of

the participating hospitals.

Key words: palliative care, hospital, implementation, multidisciplinary team, change

management, health facility, Together until the end, Avast Foundation.
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1 Úvod

Paliativní péče je komplexní zdravotní péče zaměřená na kvalitu života pacientů

trpících nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stadiu (Sláma, Špinková

a Kabelka, 2013a). Tato péče může být poskytována jak v domácím prostředí, tak

ve specializovaných zařízeních. Statisticky nejčastěji se pacienti s potřebou paliativní péče

vyskytují v nemocnicích. V roce 2016 došlo v České republice ke 2/3 všech úmrtí

ve zdravotnických zařízeních (ÚZIS ČR, 2017).

Specializovaná nemocniční paliativní péče má různé podoby. Ve zdravotnickém

zařízení může vzniknout ambulance paliativní medicíny, lůžkové oddělení či zde paliativní

tým může působit konziliárně. Další model, doposud využívaný jen v zahraniční, je

specializovaná lůžková stanice paliativní medicíny. (Bužgová, 2015; Bímová, 2017)

V USA má paliativní program zavedeno přes 70 % nemocnic, které mají 50 a více

lůžek (Rogers a Dumanovsky, 2017). V České republice byly do roku 2016 pouze dvě

nemocnice, které měly lůžkové oddělení paliativní péče, a několik dalších, které měly

zřízenou ambulanci paliativní medicíny. Většinou se ale jednalo o služby s velmi

omezeným rozsahem a významem. V roce 2016 se spustil program Nadačního fondu Avast

s názvem Spolu až do konce. V tomto programu bylo podpořeno 17 zdravotnických

zařízení z celé České republiky. Nadační fond Avast mezi ně rozdělil částku

31 090 400 Kč, určenou na implementaci paliativní péče. Podpořené nemocnice měly

možnost odborných konzultací s Centrem paliativní péče. Jedná se o historicky první

systémovou iniciativu zaměřenou na rozvoj paliativní péče v nemocničním prostředí u nás.

(Nadační fond Avast, 2017)

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat proces zavádění paliativní péče

právě v těchto 17 nemocnicích. Data získaná z kvalitativního výzkumu, který byl

realizován v roce 2017, posloužila k identifikaci faktorů, které implementaci ovlivnily.

Dohromady proběhlo 66 polostrukturovaných rozhovorů se členy paliativních

multidisciplinárních týmů. Rozhovory byly doslovně přepsány a následně byla data

analyzována za pomoci principů zakotvené teorie.

Teoretická východiska práce jsou shrnuta v kapitolách 2 a 3. První část pojednává

o paliativní péči, její historii a jednotlivých typech. Dále se soustředí specificky

na paliativní péči v nemocnicích a rozebírá konkrétní modely, jak může tato péče
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ve zdravotnických zařízeních vypadat. Druhá část teorie se věnuje řízení změny.

Představuje dva modely, které jsou vhodné pro zdravotnické prostředí. První je Kotterův

osmikrokový model změny a druhý Lewinův třífázový model změn.

V kapitolách 4–6 je popsán realizovaný výzkumu s tématem implementace

paliativní péče do nemocnic. V první části je shrnuta metodika, dále jsou představeny

výsledky výzkumu a v následném zhodnocení jsou dány do kontextu teoretických

východisek. Výstupem práce je seznam doporučení, která mohou být užitečná pro další

zdravotnická zařízení, která budou mít zájem o zavedení paliativní péče.

Paliativní péče v nemocnicích je v České republice tématem, které je zatím

zkoumáno jen velmi okrajově (Koubová, 2017). Osobně ho však považuji za lidsky

i celospolečensky velmi důležité. Byla bych opravdu ráda, kdyby bylo možné zajistit

lidem, kteří v závěru svého života nemohou zůstat v domácím prostředí, důstojnost, klid

a možnost trávit tyto chvíle se svými blízkými. Vím, že tato práce je pouze malým krokem

na dlouhé cestě, ale přála bych si, aby se v budoucnosti mohla stát jedním z opěrných bodů

pro nemocnice zavádějící paliativní péči.
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2 Paliativní péče

Tato kapitola je zaměřena na představení paliativní péče. Nejprve jsou rozebrány

základní pojmy. Dále je vysvětleno rozdělení paliativy na obecnou a specializovanou.

Popsány jsou i typy zařízení, ve kterých je tento druh péče poskytován. Stručně je v této

kapitole také shrnuta historie paliativního oboru. Do větší hloubky je pak rozebrána

nemocniční paliativní péče. Poslední část této kapitoly pojednává o programu Spolu až

do konce, ve kterém Nadační fond Avast podpořil rozvoj paliativní péče v nemocnicích.

2.1 Základní pojmy

Zcela jednotná definice paliativní péče neexistuje (Pastrana, Jünger et al., 2008).

Dle Ministerstva zdravotnictví České republiky (2018) je paliativní péče „specializovaná

zdravotní péče o osoby se závažným a život limitujícím onemocněním. Zaměřuje se

na úlevu od symptomů a stresu souvisejících se závažným onemocněním. Jejím cílem je

zlepšit kvalitu života jak pro pacienta, tak i pro jeho rodinu. Paliativní péči zajišťuje tým

složený ze specializovaných lékařů, zdravotních sester, sociálních pracovníků a dalších

odborníků, kteří spolu s ostatními ošetřujícími lékaři pacientovi poskytují další úroveň

podpory. Tato péče je vhodná v jakémkoli věku a v jakékoli fázi vážného onemocnění

a může být poskytována současně s léčbou cílenou na základní onemocnění.“

Standardy paliativní péče (Sláma, Špinková a Kabelka, 2013a, s. 5) ji definují

takto: „Paliativní péče je komplexní, aktivní a na kvalitu života orientovaná péče

poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním

stadiu. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání, zachovat

pacientovu důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým.“

Pro pacienty srozumitelné vysvětlení paliativní péče by mohla být věta, že se jedná

o „dosažení nejlepší možné kvality života po co nejdelší dobu“. Častým omylem pacientů


[…]


Care-2009-2015.pdf

51 RUSINOVÁ, Kateřina. O kvalitě nemocniční paliativní péče v ČR chybí data. Dle

studie VFN se dobrá péče dostane desetině pacientů. KOUBOVÁ, Michaela.

Zdravotnický deník [online]. 2017 [cit. 2018-04-17]. Dostupné

z: http://www.zdravotnickydenik.cz/2017/05/kvalite-nemocnicni-paliativni-pece-cr-

chybi-data-dle-studie-vfn-se-dobra-pece-dostane-desetine-pacientu/

52 SIDEBOTTOM, Abbey C., Ann JORGENSON, Hallie RICHARDS, Justin KIRVEN

a Arthur SILLAH. Inpatient Palliative Care for Patients with Acute Heart Failure:

Outcomes from a Randomized Trial. Journal of Palliative Medicine [online]. 2015,

18(2), 134-142 [cit. 2018-04-10]. DOI: 10.1089/jpm.2014.0192. ISSN 1096-6218.

Dostupné z: http://online.liebertpub.com/doi/abs/10.1089/jpm.2014.0192

53 SLÁMA, Ondřej, Ladislav KABELKA a Jiří VORLÍČEK. Paliativní medicína pro

praxi. 2., nezměn. vyd. Praha: Galén, 2011. ISBN 978-80-7262-849-0.

54 SLÁMA, Ondřej, Martina ŠPINKOVÁ a Ladislav KABELKA. Specializovaná

paliativní péče v ČR v roce 2013. [online] ČSPM ČLS JEP. 2013b [cit. 2018-03-10].

Dostupné

z: https://www.paliativnimedicina.cz/sites/www.paliativnimedicina.cz/files/users/simic

ek/paliativni_medicina_v_cr_v_roce_2013.pdf

55 SLÁMA, Ondřej, Martina ŠPINKOVÁ a Ladislav KABELKA. Standardy paliativní

péče 2013 [online]. ČSPM ČLS JEP. 2013a [cit. 2018-03-10]. Dostupné

z: https://www.paliativnimedicina.cz/wp-content/uploads/2016/11/standardy-

pp_cspm_2013_def.pdf

56 SMITH, Samantha, Aoife BRICK, Sinéad O’HARA a Charles NORMAND. Evidence

on the cost and cost-effectiveness of palliative care: A literature review. Palliative

Medicine [online]. 2014, 28(2), 130-150 [cit. 2018-04-10]. DOI:

83

10.1177/0269216313493466. ISSN 0269-2163. Dostupné

z: http://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0269216313493466

57 STANDARDY A NORMY HOSPICOVÉ A PALIATIVNÍ PÉČE V EVROPĚ.

Hayward Group Plc publishers of the European Journal of Palliative Care. Česká

společnost paliativní medicíny; Cesta domů [online]. 2010 [cit. 2018-03-20]. Dostupné

z: http://www.cestadomu.cz/res/data/038/004556.pdf

58 STRAUSS, Anselm L. a Juliet CORBIN. Základy kvalitativního výzkumu: postupy

a techniky metody zakotvené teorie. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999. SCAN. ISBN

80-85834-60-X.

59 STREIFFER, Richard H. a Jessica Geiben LYNN. Change is Good: Using Kotter’s 8

Step Process To Understand Change at CCHS. CFAR [online]. 2013 [cit. 2018-03-15].

Dostupné

z: www.cfar.com/sites/default/files/events/AAMC_Geiben_2013_Change_is_Good.pdf

60 TEMEL, Jennifer S., Joseph A. GREER, Alona MUZIKANSKY et al. Early Palliative

Care for Patients with Metastatic Non–Small-Cell Lung Cancer. New England Journal

of Medicine [online]. 2010, 363(8), 733-742 [cit. 2018-04-10]. DOI:

10.1056/NEJMoa1000678. ISSN 0028-4793. Dostupné

z: http://www.nejm.org/doi/abs/10.1056/NEJMoa1000678

61 ÚZIS ČR. Zdravotnická ročenka České republiky 2016. Praha: Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR, 2017. ISSN 1210-9991.

62 ÚZIS ČR. Zemřelí 2016. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2017.

ISSN 1210-9967.

63 VZDĚLÁVÁNÍ V PALIATIVNÍ MEDICÍNĚ. Atestovaní lékaři. Česká společnost

paliativní medicíny [online]. 2018 [cit. 2018-04-10]. Dostupné

z: https://vzdelavani.paliativnimedicina.cz/atestujici-lekari/

64 WEGWEISER HOSPIZ-PALLIATIVMEDIZIN. Home [online]. 2018

[cit. 2018-04-20]. Dostupné z: www.wegweiser-hospiz-palliativmedizin.de/de

65 WIDERA, Eric, Steven PANTILAT, Wendy ANDERSON a Matthew GONZALES,

ed. Hospital-based palliative medicine: a practical, evidence-based approach.

Hoboken: John Wiley & Sons, 2015. ISBN 978-1-118-7725-7.

66 ZDRAVOTNICKÉ NOVINY. Paliativní péče v Německu: Deset let náskoku před ČR

[online]. 61(40), 2012 [cit. 2018-04-20]. Dostupné

z: https://issuu.com/ambitmedia/docs/zn_40_2012list

67 ZIMMERMANN, Camilla, Nadia SWAMI, Monika KRZYZANOWSKA et al. Early

palliative care for patients with advanced cancer: a cluster-randomised

84

controlled trial. The Lancet [online]. 2014, 383(9930), 1721-1730

[cit. 2018-04-10]. DOI: 10.1016/S0140-6736(13)62416-2. ISSN 01406736. Dostupné

z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0140673613624162
