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Předložená diplomová práce zachycuje inovativní proces implementace nové služby v rámci
nemocniční péče – paliativních týmů. Tato problematika je v českém zdravotnictví velmi
aktuální a diplomový projekt Julie Kovaříkové přímo navazoval na rozsáhlý projekt, který v této
oblasti realizovalo Centrum paliativní péče a Nadační fond Avast. Poctivá a metodologicky
robustní reflexe zavádění paliativních týmu do nemocnic je velmi důležitá z hlediska nastavení
finančně udržitelného modelu pro tuto službu, přesto je kapacita a možnosti realizace jakékoli
evaluace často nad možnosti jednotlivých zařízení. Julie Kovaříková si tak ve své práci zvolila
poměrně obtížný úkol, který má ale zároveň velkou aplikační hodnotu, vyžaduje dobré
teoretické a metodologické znalosti a je přímo využitelný pro zdravotnický systém.

Diplomová práce obsahuje teoretickou část, kde vedle přehledu aktuální situace na poli
organizace paliativní péče autorka (dle mého soudu velmi vhodně) zvolila dva klasické modely
řízení změny – Kotterův osmikrokový model a Lewinův třífázový model. Oceňuji, že se
diplomantka dokázala vyvarovat zbytečného zabíhání do obecností a udržela obsah
teoretické části na rovině relevantních termínů a konceptů, včetně adekvátní volby
teoretického východiska pro pozdější analýzu dat.

Diplomantka v práci využila řadu tuzemských i zahraničních zdrojů, včetně řady časopiseckých
studií a prokázala schopnost syntézy a práce s literaturou, odpovídající požadavkům na
diplomové práce. V některých kapitolách bych ocenil ještě více zdrojů (například v kapitole 3,
která je hodně založena na třech pramenech), ale v celkovém pohledu je práce dobře
podložena a autorka všechny zásadní momenty dobře argumentuje na základě citovaných
zdrojů.

Výsledky empirické části představují strukturovaný a přehledný popis klíčových aspektů
procesu zavádění paliativních týmů do nemocnic a také potvrzují využitelnost modelů řízení
změny, které autorka zvolila v teoretické části, i v kontextu českého zdravotnictví a nového
oboru, který prochází dynamickým vývojem. Jsem přesvědčen (a zpětná vazba od organizací
to již teď potvrzuje), že výsledný dokument, jehož hlavní body byly také publikovány a
představeny na konferenci v dubnu tohoto roku, je užitečným materiálem pro další
nemocnice. Práce zároveň ukazuje na význam znalostí teorie řízení změny a diplomantka
v práci prokázala schopnost propojit akademické myšlení a potřeby praxe.

Z pohledu vedoucího práce chci ocenit svědomitost, systematický přístup a samostatnost, se
kterou diplomantka plnila jednotlivé úkoly. V praktické části a následné analýze odvedla
opravdu velký kus práce, dovolím si říci, že nadstandardní na obvyklé poměry diplomových
prací. Projektu se věnovala intenzivně od začátku roku 2017 a po celou dobu respektovala
poměrně náročná kritéria projektu, včetně velmi rozsáhlého sběru dat (66 rozhovorů
v nemocnicích po celé ČR).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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Otázky pro diplomantku k obhajobě

1) Jaké vnímáte na základě Vašich výsledků odlišnosti v procesu zavádění paliativních týmů
v malých a velkých nemocnicích? Domníváte se, že Vámi identifikovaná témata jsou stejně
relevantní pro všechny zařízení?

2) Pokud byste měla na diplomovou práci navázat dalším projektem, jaké by bylo vhodné
nastavení z hlediska designu, metodologie a cíle takového projektu? Co o zavádění
paliativních týmů stále nevíme?